
jornal da cidade . edição 2445 . 13 de Agosto de 2021 jornal da cidade . edição 2445 . 13 de Agosto de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 121/2021 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 1/2021.

 CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA 
DO SUL - PR

 CONTRATADO: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COM DE ALIM 
E MAT DE LIM INSCRITO SOB CNPJ Nº. 16.579.174/0001-90

 PREGÃO:1/2021
 CONTRATO: 121/2021

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
                 2700           62.005.12.361.0013.2120                1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                 2710           62.005.12.361.0013.2120             110             3.3.90.30.00.00                Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo de equilíbrio econômico- financeiro 
do lote 54 ovos de galinha contendo 2 1/2 dúzias  do contrato 121/2021, celebrado entre as 
partes 31/03/2021, nos termos da legislação vigente.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso 
II “d”, da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com equilíbrio econômico- financeiro deste termo aditivo, o valor lote 54 ovos 
de galinha contendo 2 1/2 dúzias do contrato passará de R$ 11,76 ( onze reais e setenta e 
seis centavos) para R$ 14,70 ( quatorze reais e setenta centavos).

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençadas, não alterado pelo presente Termo Aditivo.

 DATA DE ASSINATURA: 11/08/2021

EXTRATO 5 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 17/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 8/2019.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE

 CONTRATADO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO 
PARANA - CISPAR INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.823.494/0001-65

 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:8/2019
 CONTRATO: 17/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                    20           40.001.17.122.0002.2073                76             3.3.90.39.00.00                Do Exercício

EDITAL n. 012/2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº 002/2021 
PRORROGA INSCRIÇÕES DOS CANDITADOS DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – PSS 002/2021
 
 O Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - 
PR, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando o prazo de inscrição dos candidatos do processo seletivo 
simplificado – PSS 002/2021 (de 23/07/2021 a 11/08/2021);
 Considerando que até a presente data não houve candidatos inscritos,

 RESOLVE:
 Prorrogar o prazo das inscrições oo Processo Seletivo Simplificado – PSS 
002/2021, até o dia 20/08/2021 .

 Alvorada do Sul, PR, 12 de agosto de 2021.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Diretor Superintendente da FMS

MARIA ELENA CARDOSO ALMONDES 
Presidente Comissão Organizadora

EXTRATO DE EDITAL N° 012/2021 – 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2021

 Valteir Aparecido Bazzoni, diretor superintendente da Fundação Municipal de 
Saúde de Alvorada do Sul - PR , no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados 
que foram prorrogadas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado - PSS 002/2021, 
até o dia 20/08/2021. O Edital na íntegra está disponível no site www.alvoradadosul.pr.gov.
br, e no Mural da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul-PR.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021 – PMAS

 O Município de  Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar, às 09:00 
horas do dia 31 de agosto do ano de 2021, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, 
localizada na Praça Prefeito Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul , Paraná, 
TOMADA DE PREÇOS para ampliação e pavimentação da Rua Aurora, sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

 Alvorada do Sul, 12 de agosto de 2.021.

Roberes Rivelino da Silva

EXTRATO 4 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 55/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Concorrência Nº. 4/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL

 CONTRATADO: THIAGO MACIEL DO AMARAL LAGE COMERCIO E SER-
VICOS INSCRITO SOB CNPJ Nº. 23.015.912/0001-32

 CONCORRÊNCIA:4/2019
 CONTRATO: 55/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
                  7880           27.002.23.122.0029.2067                0             4.4.90.51.00.00                Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo de prazo de 163 dias do contrato 
55/2019 nas condições previstas na legislação vigente.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
 1 - Com aditivo de 163 dias de prazo  deste termo , o prazo de vigência e 
execução do contrato passará de vinte e dois dias de maio de 2020 para trinta e um dias de 
agosto de 2021.

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.

 DATA DE ASSINATURA: 22/03/2021

ANEXO VII
DECRETO Nº 215 DE 02/08/2021

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL CONFORME LEI Nº 2.855/2021, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, aprovou e no uso de suas atribuições 
legais, tendo o disposto na Lei nº 2.855/2021, resolve:

 DECRETAR:
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional SUPLEMENTAR ESPECIAL para o 
exercício de 2021, até o valor de R$190.862,80 (Cento e Noventa Mil, Oitocentos e Ses-
senta e Dois Reais e Oitenta Centavos), no Orçamento Geral do Município, destinado à (s) 
seguinte dotação orçamentária:

 24 – SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                        190,862,80
 24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS
 15.451.0018.2313 – O. P- CENTRO DE EVENTOS E PAVIMENTAÇÃO/2020
 4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
 6561– 602 Operações de Créditos
 Total ............................................................................................... 190.862,80

 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o 
artigo anterior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizadas 
pela Lei nº2.855, de 19/01/2021.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

 Alvorada do Sul, 02 de agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ELABORADO POR:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 223/2021.

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º 2.833 de 23 de novembro de 2020.

 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Especial Suplementar na quantia de R$ 105.830,00 (Cento e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta 
Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 

 Suplementação:
 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                               11.580,00
 24.002 - DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                             
 15.451.0018.2054 – CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INO-
VAÇÃO E DESENVOLVIMENTODO ESTADO DO PR- CINDEPAR
 3.1.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 6379 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                              94.250,00
 24.002 - DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS
 15.451.0018.2054 – CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INO-
VAÇÃO E DESENVOLVIMENTODO ESTADO DO PR- CINDEPAR
 3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 6380 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL ...................................................................................... R$ 105.830,00

 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Especial Suple-
mentar previsto no Artigo 1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações 
abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, 
conforme abaixo se especifica:

 Cancelamento:
 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                     105.830,00
 15.003 - DIVISAO DE TESOURARIA                                   
 28.843.0005.2022 – AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENCARGOS – INSS E 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA 
 4.6.90.71.00.00 – PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATURAL RESGATADO
 2530 – 00000 - Recursos Ordinários (Livres)
 TOTAL ..................................................................................... R$ 105.830,00

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.  

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 11 de 
agosto de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR: 
 LUIS ANTONIO CONFORTINI
 TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Decreto  nº 5279/2021 de 12/08/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.

 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Or-
çamento Geral do Município, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
 293 - 3.3.90.39.00.00 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA                            8.000,00
 Total Suplementação:                           8.000,00

 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com   Artigo 43, § 1º, Inciso III 
da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
  275 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL                            8.000,00
 Total Redução:                           8.000,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio 
 Paraná, em  12 de agosto de 2021.
 

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

DECRETO Nº224/2021.

 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe 
são conferidas por Lei, 

 D E C R E T A :
 ARTIGO 1º- Fica Exonerado ̈ a pedido¨,  de acordo com as Leis nº2.838/2020 
e 2.894/2021, que institui o PDV – Programa de Desligamento Voluntário, a partir do dia  13 
de agosto do ano de  2021,  o(a) Sr(a).,  MARIA CELIA FIRMANI SANTORO,  portador(a) 
da RG nº 2.238.552 – SSP e CPF.476.891.379-20,   Servidor(a) Publico(a) Municipal,  
pertencente ao quadro de pessoal efetivo, regido(a) pelo regime “Estatutário”, admitido(a) 
em 01 de junho do ano de 2009,   ocupante da função do cargo de PROFESSOR,  lotada 
na Autarquia Municipal de Educação, Entidade desta Prefeitura Municipal de Alvorada do 
Sul, Estado do Paraná.

 ARTIGO 2º- Este DECRETO entra em vigor na data sua publicação, revogada 
as disposições em contrário.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10121/2021
Processo inexigibilidade nº 9/2021

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CON-
TRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA FIVE SOLUÇÕES EM IMAGENS 
LTDA-EPP

 OBJETO: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇAO 
DE UMA BANQUETA E TELA DE FUNDO COM FUNÇÃO DE REGISTRO DE FOTOS E 
IDENTIFICAÇÃO

 VALOR: R$-2.031,00 Dois Mil e Trinta e Um Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  1170          14.001.04.122.0002.2009             504              4.4.90.52.00.00               Do Exercício

 DURAÇÃO: 13/07/2021 – ATÉ   10/10/2021
 DATA DA ASSINATURA: 13/07/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,13/07/2021

Pregão Presencial nº 13/2021

 O Município de Alvorada do Sul – Estado do Paraná  comunica aos interes-
sados a suspensão do processo de licitação Pregão Presencial nº 13/2021 e do contrato 
nº 8621/2021 com a empresa STEL SISTEMAS ELETRICOS, em cumprimento a decisão  
liminar proferida no mandado de segurança nº 0001323-25.2021.8.16.0053, promovida 
pela empresa ELETRO BRAZ OBRAS ELETRICAS – EIRELI, Perante a Vara da Fazenda 
Publica da Comarca de Bela Vista do Paraiso- Estado do Paraná 

 Alvorada do Sul, 13 de agosto de 2021.

Roberes Rivelino da Silva
Pregoeiro 02/2021

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a aumento de meta do contrato 
17/2019 nas condições previstas na legislação vigente.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1 - Com aumento de meta  deste termo aditivo, o valor do contrato passará 
de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), para R$ 60.000,00 (sessenta mil reais ), este 
valor refere - se ao valor do 4º a soma desse 5º termo de  aditivo.

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.

 DATA DE ASSINATURA: 11/08/2021

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021

A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa  a licitação modalidade Pregão nº 46/2021, declarando oficialmente 
vencedoras as empresas abaixo:

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 48.979,80 (quarenta 
e oito mil, novecentos e setenta e nove e oitenta reais)
 Primeiro de Maio, 12 de agosto de 2021

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo 
ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 
e suas modificações, adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 49/2021, declarando oficialmente vencedoras as empresas abaixo:

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 22.450,00 (vinte e 
dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).

 Primeiro de Maio, 13 de agosto de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo 
ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 
e suas modificações, adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade 
Pregão nº 50/2021, declarando oficialmente vencedoras as empresas abaixo:

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 99.450,00 (noventa 
e nove mil, quatrocentos e cinquenta)
 
 Primeiro de Maio, 12 de agosto de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo 
ao dispositivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 
e suas modificações, adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade 
Pregão nº 53/2021, declarando oficialmente vencedoras as empresas abaixo:


